Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2007 993 ISSN 1677-7069

Julgamento, sofreu uma Retificação. Cópia do Relatório Final de
Julgamento Retificado poderá ser obtido na CGCL no seguinte en-
dereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" - Mezanino Sul- Brasília/DF ou
através do site www.dnit.gov.br.

Brasília, 17 de setembro de 2007
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Coordenador-Geral
<!ID561705-0>

AVISO DE ADIAMENTO

Edital n.º 0244/2007-00 - CONCORRÊNCIA
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, informa que
fica adiada 'SINE DIE' a licitação do edital acima.

Brasília, 18 de setembro de 2007
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Coordenador-Geral
<!ID559839-0>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL n.º 345/2007-00 - CONCORRÊNCIA
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, torna público,
a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que o
mesmo sofreu a 2ª Retificação. Cópia da referida retificação poderá
ser obtida junto a CGCL no seguinte endereço: SAN, Quadra 03
Bloco "A" - Mezanino Sul - Brasília/DF, ou através do site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

Brasília, 17 de setembro de 2007.
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Coordenador-Geral

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID561685-0>

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital Nº 001/2006 - Leilão
A VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, através

do Sr. Presidente da Comissão Especial de Licitação, informa que
será realizado Leilão em 03/10/2007, às 10:00 horas, na BOVESPA,
sito à XV de Novembro, Nº. 275 - Centro - São Paulo - SP, para a
SUBCONCESSÃO, com arrendamento, da prestação do serviço pú-
blico de administração e exploração da Ferrovia Norte-Sul, no trecho
Açailândia, no Estado do Maranhão, até Palmas Município de Porto
Nacional, no Estado de Tocantins, compreendendo a operação, con-
servação, manutenção, monitoração, melhoramentos e adequação do
trecho ferroviário, de que trata o Edital de Leilão Nº 001/2006,
Processo Nº 153/05. O Manual de Instruções do Leilão poderá ser
retirado nos sites: www.valec.gov.br ou www.bovespa.com.br ou
w w w. c b l c . c o m . b r.

Brasília, 18 de Setembro de 2007.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID562499-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica espe-
cializada em implementar capacitação, em nível de especialização de
Pós Graduação em "Comércio Exterior e Direito Marítimo nas Re-
lações Internacionais" para os servidores do Departamento do Fundo
da Marinha Mercante. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/09/2007 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Rio Branco, 103 - 8º andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2007 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/10/2007 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O curso
será realizado no Rio de Janeiro.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2007) 277001-00001-2007NE900026
<!ID562500-0>

PREGÃO Nº 23/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente com
instalação para atender ao Departamento do Fundo da Marinha Mer-
cante e aos Serviços de Arrecadação com entrega em Fortaleza/CE,
Natal/RN, Salvador/BA, Suape/PE, São Sebastião/SP, Rio de Janei-
ro/RJ e Santos/SP conforme especificções constantes no Termo de
Referência - Anexo I do Edital Total de Itens Licitados: 00015 .
Edital: 19/09/2007 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h30 . EN-
DEREÇO: Av. Rio Branco, 103 - 8 andar Centro - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2007 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 02/10/2007 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Os Lici-
tantes deverão apresentar propostas atendendo exclusivamente as es-
pecificações do Edital e seus anexos.

LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2007) 277001-00001-2007NE900026

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

<!ID561689-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2007

Processo Nº nº 1.16.000.000614/2007-51
Objeto: Contratação de empresa (s) para o fornecimento de café, água
mineral e açúcar.

A Procuradoria da República no Distrito Federal torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que o resultado do Pregão
Presencial supra referenciado teve como vencedoras, pelo critério de
menor preço global por lote, as empresas COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS PC LTDA- EPP (lotes 01 e 02) e MINÁGUA COMÉRCIO
E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA- EPP (lote 03). A Pro-
curadoria informa, ainda, que o processo fica franqueado aos in-
teressados, a partir desta publicação, na sala T-02 do Edifício-Sede
desta PR/DF, sito na Av. L2 Sul, Quadra 604, Lote 23, Asa Sul,
Brasília.

Brasília-DF, 18 de setembro de 2007.
RELDSON SOBRAL SILVA

Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

<!ID560883-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 32/2007

Empenho 2007NE000257. Contratante: União, por intermédio do Mi-
nistério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de
Goiás. CNPJ 26.989.715/0014-27. Contratada: IDETI - Instituto de
Desenvolvimento de Eventos em Tecnologia da Informação S/C Ltda.
CNPJ nº 65.706.061/0001-14. Objeto: Participação de servidora desta
Unidade no Curso "Congresso de Auditoria de Sistemas, Segurança
da Informação e Governança". Fundamento Legal: art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93, atualizada. Valor total: R$ 800,00 (oitocentos reais).
Elemento de Despesa: 339039. PTR: 004376. PI: RH01. Assina:
Antônio Carlos V. Matos Oliveira, Coordenador de Administração em
Exercício. Ratifica: Marco Túlio de Oliveira e Silva, Procurador-
Chefe. Data da Ratificação: 17/09/2007. Processo de referência n°
1.18.000.016349/2007-58.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

<!ID560884-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de Minas Gerais e Andrei Publicações Médicas,
Farmacêuticas e Técnicas Ltda. OBJETO: Renovação de assinatu-
ra/2007 do Guia Farmacêutico "Brasíndice". FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. NOTA DE EMPENHO:
2007NE0001068, de 10.09.07. ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
VALOR: R$ 342,00 (trezentos e quarenta e dois reais). RATIFI-
CAÇÃO: Autoridade Superior - Art. 26, da Lei nº 8.666/93 - Dr.
Tarcísio Humberto P. Henriques Filho - Procurador- Chefe.
Processo nº 1.22.000.002961/2007-11.
<!ID561703-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 56/2007

Partícipes: Procuradoria da República em Minas Gerais por inter-
médio do PLAN ASSISTE com Fisior-Fisioterapia Geral e Medicina
Especializada LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de ser-
viços Médicos e paramédicos de ortopedia, cardiologia, neurologia,
angiologia, radiologia, clínica de dor, fonoaudiologia, psicologia e
acupuntura aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação- "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa:339039.Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2007NE000328, de
28/03/2007. Preço: Cláusula nona do Termo de Credenciamento. Vi-
gência: sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Ratificação: DR. Tarcísio Humberto Parreiras Henriques Filho, Pro-
curador Chefe/PRMG.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 63/2007

Partícipes: Procuradoria da República em Minas Gerais por inter-
médio do PLAN ASSISTE com Patologia Clínica São Marcos. Ob-
jeto: Credenciamento para prestação de serviços Médicos de Pato-
logia Clínica,medicina nuclear, anatomia patológica, citopatologia,
genética e biologia molecular aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Fe-
deral. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação- "Caput" do artigo 25,
da Lei 8.666/93.Elemento de despesa :339039.Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2007NE000328, de
28/03/2007. Preço: Cláusula nona do Termo de Credenciamento. Vi-
gência: sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Ratificação: DR. Tarcísio Humberto Parreiras Henriques Filho, Pro-
curador Chefe/PRMG.

ESCOLA SUPERIOR
<!ID561662-0>

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2007

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Copy Systems Sistemas Gráficos Ltda. OB-
JETO: Acréscimo de equipamentos ao contrato 01/2007. Valor mensal
estimado: R$ 4.700,95. Data da assinatura: 30/08/2007. Processo:
0.01.000.000482/2006-64. Assinaram: Dr. Rodrigo Janot Monteiro de
Barros pela Contratante, Nadja Viviane Costa de Araújo pela Con-
tratada.
<!ID561629-0>

EXTRATO DO 1º ADITIVO
AO CONTRATO Nº 19/2007

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Máquina da Notícia Comunicação Ltda. OB-
JETO: Alteração das cláusulas primeira e nona do contrato nº
19/2007. Data da assinatura: 06/09/2007. Processo:
0.01.000.000348/2007-44. Assinaram: Dr. Rodrigo Janot Monteiro de
Barros pela Contratante, Eliná Salgado de Mendonça Enrique pela
Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID560882-0>

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2007

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que a licitação objeto do
Pregão supra referenciado foi adjudicado por lotes às empresas: SI-
MÕES BOECHAT COMERCIAL FARMACEUTICA LTDA para o
lote nº 01 e DENTAL ROMA LTDA para o lote nº 03, Os lotes 02 e
04 não obtiveram cotação.

Brasília-DF, 17 de setembro de 2007
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID563235-0>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 15/2006

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: Agroservice Empreiteira Agrícola
Ltda. CNPJ: 00.478.727/0001-89. Objeto: Prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato inicial por 12 meses. Data da assinatura:
12/09/2007. Assinam: Roberto Fuina Versiani, pela Contratante e
Paulo Henrique Santos, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID561691-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2007

REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: Promover Registro de Preços, consignado em Ata, para
aquisição eventual de aparelho, mobiliário, equipamento de proteção,
segurança e socorro para esta Procuradoria Regional da República - 2
Região, mediante o uso do sítio www.licitacoes-e.com.br., conforme
Processo 1.02.000.000994/2006-19. ENTREGA DAS PROPOSTAS:
até 02/10/2007, às 9h 30min. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS:
02/10/2007, às 11h (horário de Brasília). Cópia do Edital poderá ser
obtida nos endereços eletrônicos www.prr2.mpf.gov.br e www.lici-
tacoes-e.com.br . O edital, com as demais informações, também es-
tará à disposição na Rua Uruguaiana nº174, 14º andar, Sala 1405,
Centro, Rio de Janeiro/RJ, das 12 às 18 horas e, para recebê-lo, cada
preposto deverá trazer 01 (um) disquete de 3,5", ou CD-ROM, para
sua gravação gratuita.

RODRIGO DA ROCHA CAMARGOS
Coordenador do Núcleo de Licitações e Contratos

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

<!ID561702-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-ASSIS-
TE, no termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007 com a
CLINICARDIO UNIDADE CARDIOVASCULAR LTDA. Objeto: Cre-
denciamento para prestação de serviços de assistência médica e sistema
de pacote aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 339039. Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho: 2007NE000110, de 12 de março de 2007. Vigência: sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Ratificação: JULIANA
DE AZEVEDO MORAES - Procurador- Chefe Substituta da PR/BA.

Ministério Público da União
.